
           ROMÂNIA 
     JUDEŢUL GORJ  
ORAŞ TG CĂRBUNEŞTI 
     CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind înfiinţarea Poliţiei Locale a oraşului Tg. Cărbuneşti 

  
         Consiliul Local al  oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 
               - proiectul de hotărâre;     
               - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ; 
               - referatul nr. 231/07.01.2011; 
               - propunerile formulate de consilierii locali în cadrul şedinţei şi consemnate în procesul verbal al        
                 şedinţei;   
               - prevederile Legii nr. 155/2010 a poliţiei locale; 
               - prevederile HG nr.1332din 23 decembrie 2010 privind aprobarea regulamentului –cadru de 
organizare şi funcţionare a poliţiei locale;                
               - prevederile art. 36 alin. 2, lit.a şi d din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
                
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
     Art.1.- (1) Se aprobă înfiinţarea Poliţiei Locale a  oraşului Tg. Cărbuneşti ca un compartiment 
funcţional, fără personalitatea juridică în cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin reorganizarea 
Serviciului Public Local Poliţia Comunitară. 
                  (2) Organigrama, Statul de funcţii şi Regulamentul de organizare şi funcţionare ale Poliţiei 
Locale a oraşului Tg. Cărbuneşti rezultate în urma reorganizării Poliţiei Comunitare Tg. Cărbuneşti se vor 
aproba ulterior  prin hotărâre de către Consiliului Local.  
    Art.2.-  Se aprobă  organizarea  şi funcţionarea Comisiei Locale de Ordine Publică în următoarea 
componenţă: 

- primarul oraşului - dl. ing. jr. Mazilu Mihai Viorel  
- secretarul oraşului - dl. Vlăduţ Grigore Alin  
- şeful Poliţiei oraşului Tg. Cărbuneşti - dl. Morie Nicolae Ovidiu 
- din partea  Poliţiei Locale Tg. Cărbuneşti - dl. Stăncioi Nicolae  
- consilier local - Calotescu Marian Ion  
- consilier local - Birău Dănuţ   
- consilier local - Ivăniş Grigore 

 
    Art.3.- Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul oraşului, compartimentele de resort 
din cadrul primăriei Tg. Cărbuneşti şi Poliţia Comunitară Tg. Cărbuneşti. 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 13.01.2011, la    
                care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15  voturi pentru.                     
 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                    cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
Tg. Cărbuneşti, 13 ianuarie 2011 
Nr.1 
 



           ROMÂNIA 
     JUDEŢUL GORJ  
ORAŞ TG CĂRBUNEŞTI 
     CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contului de închidere a exerciţiului bugetar - 2010 

 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
     Având în vedere : 

- proiectul de hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ; 
- expunerea de motive; 
- raportul de specialitate al biroului contabilitate; 
- Legea nr. 273 /2006 – privind Finanţele Publice Locale  cu modificările ulterioare; 
- Legea nr. 11 /2010 – Legea bugetului de stat pe anul 2010; 
- HCL nr. 18 / 04.03.2010, privind aprobarea bugetului  de venituri şi cheltuieli al oraşului Tg. 

Cărbuneşti  pe anul 2010 şi hotărârile consiliului local privind rectificările bugetului de venituri şi 
cheltuieli efectuate în cursul anului 2010 ; 

- Ordinul 1954 / 2005 al Ministerului Finanţelor Publice pentru aprobarea  clasificaţiei indicatorilor 
privind finanţele publice; 

- OMFP 1917 / 2005 – pentru aprobarea normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 
contabilităţii instituţiilor publice; 

- Legea nr. 82 / 1991 – Legea contabilităţii cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Normele metodologice privind închiderea conturilor contabile, întocmirea şi depunerea situaţiilor 

financiare ale instituţiilor publice la data de 31.12.2010;  
 
    În temeiul art.45 din  Legea nr. 215 / 2001 – legea administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
   Art.1. – Se aprobă situaţiile financiare anuale ale instituţiei privind execuţia bugetului de venituri şi 
cheltuieli întocmite la data de 31.12.2010, conform anexelor nr. 1 şi nr. 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
         Art.2.-  Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Tg. Cărbuneşti vor duce 
la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 13.01.2011, la    
                care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 14  voturi pentru şi 
               1 abţinere(Fugaru Ion).                         
 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                    cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 13 ianuarie 2011 
Nr. 2 



 
 
 

anexa 1 la HCL nr. 2./2011 
      

Bugetul local de venituri si cheltuieli al oraşului Tg.Carbunesti pe anul 2010 
 
VENITURI                                                                                                                                                             
                                                                                                                                              - LEI- 
Nr. 
crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
Bvc initial 
HCL 
18/04.03.20
10 
 

Prevedere  
Rectificata 
29.12.2010 

Cont de 
executie 
31.12.2010 

1 Cote si sume defalcate din impozitul 
pe venit  

0402 3.504.000 3.514.000 3.403.095

2 Impozite si taxe pe proprietate  0702 1.489.000 1.389.000 1.005.186
3 Sume defalcate din TVA  1102 5.798.000 5.467.020  5.282.956
4 Taxe pe servicii specifice 1502 1.000 1.000 610
5 Taxe pe utilizarea bunurilor sau pe 

activitati  
1602 366.000 366.000 226.760

6 Alte impozite si taxe fiscale  1802 5.000 5.000 4.398
7 Venituri din proprietate  3002 52.000 52.000 54.044
8 Venituri din prestari servicii si 

activitati 
3302 95.000 108.500 155.294

9 Venituri din taxe administrative si 
eliberari de permise  

3402 115.000 115.000 99.693

10 Amenzi , penalitati si confiscari  3502 427.000 269.290 173.035
11 Diverse venituri  3602 163.000 163.000 141.792
12 Venituri din valorificarea unor 

bunuri ale unitatii adm-teritoriale 
3902 55.000 55.000 31.083

13 Finantarea programului de pietruire 
a unor drumuri comunale  

42020901 630.000 700.970 700.972

14 Finantare de lucrari de cadastru  420229 10.000 10.000 0
15 Sprijin financiar pentru constituirea 

familiei  
420233 45.000 45.000 9.294

16 Sprijin acordare ajutor incalzire  420234 230.000 230.000 160.296
17 Subventii trusou nou nascuti  420236 20.000 20.000 9.450
18 Subventii de la bugetul de stat 

pentru finantarea sanatatii  
420241 126.500 113.380 66.990

19 Subventii de la bugetul asigurarilor 
de somaj catre bugetele locale  

430204 0 90.000 47.061

20 Fondul social European  450202 0 25.200 23.100
21 Sume acoperitoare gol de casa   40.02 0 0 42.939
22 Impozit pe venit tranz imob 0302 0 0 7.409
 TOTAL   13.131.500 12.739.360 11.645.457

 
Procent de încasare an 2010 = 91%  
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                                                                                                           
CHELTUIELI                                                                                                                –   LEI- 
Nr. 
Crt.  

Denumire indicator Cod  
indicator  

Prevedere 
Bv initial HCL  
18/04.03.2010 
 

Prevedere  
Rectificata 
29.12.2010 

Plati nete de 
casa la data 
de 
31.12.2010 

1 Autoritati executive 5102 1.852.390 1.496.140 1.485.872

2 Alte servicii generale  5402 494.400 614.100 479.187
3 Tranzactii privind datoria 

publica  
5502 73.000 58.000 50.841

4 Transferuri cu caracter social – 
contrib sanatate ajotor social  

5602 32.000 32.000 27.099

5 Ordine si siguranta publica  6102 785.930 615.400 603.269

6 Invatamint  6502 4.332.000 4.080.500 3.989.149
7 Sanatate 6602 126.500 213.380 201.620
8 Cultura, recreere si religie  6702 388.550 497.500 365.921

9 Asigurari si asistenta sociala  6802 1.780.510 1.604.510 1.413.040

10 Locuinte , servicii si dezvoltare  7002 2.462.500 2.629.940 1.713.992

11 Transporturi  8402 803.720 872.690 848.742
12 Alte actiuni  8702 0 25.200 21.200
 TOTAL CHELTUIELI   13.131.500 12.739.360 11.199.932

 
 
  Conform contului de executie la data de 31.12.2010 veniturile încasate sunt in suma de 11.645.457 lei,  
iar plătile nete de casa la data de 31.12.2010 sunt de 11.199.932 lei . 
La încheierea exerciţiului financiar 2010 s-a înregistrat un excedent de 445.525 lei . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                  

   anexa nr. 2 la HCL nr. 2./2011 
 

CONT DE EXECUTIE AL SUBVENTIILOR PRIMITE DE LA 
 BIGETUL DE STAT LA 31.12.2010 

                                                                                                                                       - lei -  
Nr. 
crt. 

Denumire indicator Cod 
clasificaţie 
bugetară 

Prevederi 
definitive 
29.12.2010 

Subvenţii 
primite  

Plăţi ef. din 
subvenţii 

Diferenţa de 
restituit la 
data de 
31.12.2010 

1. Subv. Primite ptr. programul 
de pietruire 

21.42.02.09.
01 

700.972 700.972 700.972  
cap. bugetar 
24.84.02.71 

- 

2. Subv.primite pt.sprijin 
financ.pt.constit.familiei 
Legea 396/2006 

21.42.02.33 9.294 9.294 9.294 
cap.bugetar 
24.68.02.57 

- 

3. Suvb.pt.acordarea ajut.încălz 
locuinţei OG.  

21.42.02.34 160.296 160.296 160.296 
cap.bugetar 
24.68.02.57 

- 

4. Subv.pt.acoradre trusoului 
nou născuţi 

21.42.02.36 9.450 9.450 9.450 
cap.bugetar 
24.68.02.57 

- 

5. Subv.din bug.finan.sănătate 21.42.02.41 66.990 66.990 66.990 
cap.bugetar 
24.68.02.57 

- 

6. Sume primite de adminis.I 
FSE 

21.42.02.45 23.100 23.100 23.100 
cap.bugetar -
24.87.02.56 

- 

7. Subv.de la bug.asig.pt.somaj 21.43.02.04 47.061 47.061 47.061 
cap.bugetar 
24.70.02.10 

- 

 
CONT DE EXECUŢIE al contului 500201 – DISPONIBIL DIN FONDURILE SPECIALE 

PENTRU ALOCAŢII NOU NĂSCUŢI LA DATA DE 31.12.2010 

Nr 
crt  DENUMIRE  

Cod 
clasificatie 
bugetara 

Sold 
initial 
01.01.2010

Incasari 
in anul 
anul 
2010 

Plati 
efectuate in 
anul 2010 

Sold final 
31.12.2010 

1 

Disponibil din fondurile 
speciale pt alocatii nou 
nascuti 500201 0 12,880 12,880 0 

 
CONT DE EXECUŢIE al contului 500228 – DISPONIBIL DIN 

FONDURI PHARE 2006 LA DATA DE 31.12.2010 

Nr. 
crt. Denumire 

Cod 
clasificatie 
bugetara 

Sold 
initial 
01.01.2010

Incasari 
in anul 
2010 

Plati efectuate in 
anul 2010  

Sold final 
31.12.2010 

1 

Disponibil din 
fondurile speciale 
phare 2005 
-statie  de transfer  500228 449,504.48 603,652.85 1,053,157.30 0 

 



 
 

CONT DE EXECUŢIE  al contului 500231 DISPONIBIL DIN 
FONDURI GRAND PHARE 2005 LA DATA DE 31.12.2010 

 

Nr 
crt  Denumire  

Cod 
clasificatie 
bugetara 

Sold initial 
01.01.2010 

Incasari in 
anul anul 
2010 

Plati efectuate in 
anul 2010 

Sold final 
31.12.2010 

1 

Disponibil 
din fondurile 
phare 2006 
Alimentare 
cu apa 
 Floresteni  500231 30,790.23 23,320.81 54,111.04 0 

 
 

CONT DE EXECUŢIE al contului 5004 DISPONIBIL DIN SUBV. 
INS.BUG.LOCAL LA DATA DE 31.12.2011 

Nr 
crt  DENUMIRE  

Cod 
clasificatie 
bugetara 

Sold 
initial 
01.01.2010

Incasari 
in anul 
anul 
2010 

Plati 
efectuate in 
anul 2010 

Sold final 
31.12.2010 

1 

Disponibil din 
mijloace 
extrabugetare  Ins 
Sub Locala  

5004 
70.15.50 38.793,47 129.478 157.412,18 10.859,29 

 
 

CONT DE EXECUŢIE al contului 5006 – DISPONIBIL DIN SUME DE MANDAT 
LA DATA DE 31.12.2010 

Nr 
crt  DENUMIRE  

Cod 
clasificatie 
bugetara 

Sold initial 
01.01.2010 

Incasari 
in anul 
anul 2010 

Plăţi 
efectuate in 
anul 2010 

Sold final 
31.12.2010 

1 

DISPONIBIL DIN 
SUME DE 
 MANDAT 5006 64.322,90 53.050,10 55.035,40 62.337,60 

 
 
 

CONT DE EXECUŢIE al contului 5010 – DISPONIBIL DIN SUBV.INS. 
BUG.LOCAL LA DATA DE 31.12.2010 

 

Nr 
crt 

 
DENUMIRE  

Cod 
clasificaţie 
bugetara 

Sold 
initial 
01.01.2010

Subventii 
primite 

Venituri  
proprii 

Plăţi 
efectuate 
în 2010 

Subv.de 
restituit 

Sold 
final 

1 

Disponibil 
din Subv. Ins 
Bug Local 67.10 0 160.100 51.712  211.812 0 0  

 
 
 
 



 
 
 

CONT DE EXECUŢIE AL CONTULUI 5039 – DISPONIBIL DIN FONDUL DE 
RULMENT LA DATA DE 31.12.2010 

 

Nr 
crt  DENUMIRE  

Cod 
clasificatie 
bugetara 

Sold initial 
01.01.2010 

Incasari in 
anul anul 
2010 

Plati 
efectuate in 
anul 2010 

Sold final 
31.12.2010 

1 
FOND DE 
RULMENT  5039 42,938.72 445,529.94 42,938.72 445,529.94 

 
 

CONT DE EXECUŢIE al contului 5033 – DISPONIBIL DIN SUME ALOCATE 
LA BUGETUL LOCAL LA DATA DE 31.12.2010 

 

Nr 
crt  DENUMIRE  

Cod 
clasificatie 
bugetara 

Sold 
initial 
01.01.2010

Incasari in 
anul anul 
2010 

Plati efectuate 
in anul 2010 

Sold final 
31.12.2010 

1 

Disponibil din 
fondurile speciale 
ale instituţiilor 
publice  5033 0 22,403.00 22,403 0 

 
 

COMPONENŢA SOLDURILOR LA DATA DE 31.12.2010 
 

Nr crt Simbol cont Sold  fnal la 
31.12.2010 

Componenţa Baza legala 

1 5002 INCLUSIV    
 5003  analitice    

5002.01 0 Alocaţii nou 
născuţi 

- 

5002.28 0 Disponibil fond Contract PHARE RO2005/017-
553.04.01.04.01 

5002.31 0 Disponibil fond 
 

Contract PHARE 
RO2006/018.147.04.01.04.01.20

2 5004 10.859,29 Taxe piaţă , 
parcare, 

Legea 273 /2006   

3 5006 62.337,60  Taxe participare 
licitaţii 
nerestituite 

OG 34 /2006 

 
 
 
 
 
 
 



           ROMÂNIA 
     JUDEŢUL GORJ  
ORAŞ TG CĂRBUNEŞTI 
     CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru utilizarea excedentului anului  2010 în sumă de 445.529,94 lei  

 
 
 
  Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti  
     Având în vedere : 

- proiectul de hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ; 
- expunerea de motive; 
- raportul de specialitate al biroului contabilitate, resurse – umane din cadrul instituţiei; 
- Legea nr. 273 / 2006 – privind finanţele publice locale cu completările şi modificările ulterioare ; 
- Excedentul rezultat la închiderea exerciţiului financiar la sfârşitul anului 2010; 
- Contul de execuţie la data de 31.12.2010; 

 
 
   În temeiul art. 45 din Legea nr. 215 / 2001 – legea administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 
 
  

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 Art.1. – Se aprobă utilizarea  excedentului anului  precedent în sumă de 445.529,94 lei   
constituit la data de 31.12.2010 pentru acoperirea temporară a golului de casă al secţiunii de funcţionare. 
       
            Art.2.-  Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Tg. Cărbuneşti vor 
duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 13.01.2011, la    
                care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 15  voturi pentru                      
 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                    cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 13 ianuarie 2011 
Nr. 3 
 
 



 
 
          ROMÂNIA 
     JUDEŢUL GORJ  
ORAŞ TG CĂRBUNEŞTI 
     CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTARARE 
privind stabilirea taxei speciale de salubrizare in oraşul Tg.Cărbuneşti şi satele arondate 

 
 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
     Având în vedere : 

- proiectul de hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ; 
- Referatul 17/06.01.2011 
- Raportul de specialitate; 
- prevederile art.45, alin.2, lit.(c) din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata cu 

modificările ulterioare 
- prevederile art.16, alin.2 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale 
- prevederile art.282 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal 

    
 
 În temeiul art.45 din  Legea nr. 215 / 2001 – legea administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
       Art.1.-  Se instituie taxa speciala de salubrizare in oraşul Tg.Carbunesti si satele arondate in suma de         
120 lei/an/gospodărie. 
       Art.2.- Taxa se plăteşte in doua rate egale cu termene de plata la 31 martie si 30 septembrie. 
       Art.3.- Neplata taxei la termenele de mai sus va atrage după sine majorări de întârziere de 0.1%          
pentru fiecare zi de întârziere 
       Art.4.- Sunt scutiţi de plata taxei de salubrizare veteranii de război, văduvele veteranilor de război 
nerecăsătorite si contribuabilii cu domiciliul în alte localităţi, dar care au poziţie de rol in oraşul 
Tg.Carbunesti. 
      Art.5.-  Plata taxei se va face la casieria Biroului Impozite şi taxe locale. 
      Art.6.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Tg. Cărbuneşti vor duce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 13.01.2011, la    
                care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 8  voturi pentru şi 7         
               voturi contra.    
 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                    cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 13 ianuarie 2011 
Nr. 4 
 



          ROMÂNIA 
     JUDEŢUL GORJ  
ORAŞ TG CĂRBUNEŞTI 
     CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cumpărării şi acceptării unei donaţii privind unele terenuri,  

situate pe raza oraşului Tg.Carbunesti 
 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
     Având în vedere : 

- proiectul de hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ; 
- Adresa nr. 233/07.01.2011; 
- Raportul  compartimentului de specialitate ; 
- Prevederile art. 36, alin.2, litera c din Legea 215/2001- modificată, privind administraţia publică 

locală ; 
- Prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia cu 

modificările şi completările ulterioare ; 
 
    În temeiul art.45 din  Legea nr. 215 / 2001 – legea administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 
 

HOTĂRĂŞTE 
                           
       Art.1.-  Se aprobă  cumpărarea terenului - păşune  în suprafaţă de 0,76 ha, situat în punctul Stadion, 
Tarlaua 74 parcela 10311/1  de la domnul Ciontescu Constantin Dănuţ  la  preţul ce va fi  stabilit prin 
evaluarea terenului de către un expert autorizat.      
       Art.2.- Se aprobă  acceptarea donaţiei privind terenul - păşune  în suprafaţă de 0,88 ha, situat în 
punctul Stadion, Tarlaua 74 parcela 10311  de la domnul Vlăduţescu Titu.     
       Art.3.- Se împuterniceşte primarul oraşului Tg. Cărbuneşti domnul Mazilu Mihai Viorel  pentru 
încheierea actelor autentice  . 
        Art.4.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort din cadrul Primăriei Târgu Cărbuneşti vor 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 13.01.2011, la    
                care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 8 voturi pentru, 3 voturi   
                contra  şi 4 abţineri .                         
 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                    cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 13 ianuarie 2011 
Nr. 5 



              ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG. CĂRBUNEŞTI   
      CONSILIUL LOCAL                          

HOTĂRÂRE 
privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al oraşului  Tg. Cărbuneşti nr. 75 din 

30.07.2010 pentru  modificarea Organigramei şi Statelor  de funcţii ale  aparatului de specialitate al 
primarului oraşului Tg. Cărbuneşti judeţul Gorj şi ale serviciilor publice înfiinţate în subordinea 

Consiliului Local Tg. Cărbuneşti, judeţul Gorj,  în vederea aplicării dispoziţiilor OUG nr. 63/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 
 
  Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti  
     Având în vedere : 

- proiectul de hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ; 
- expunerea de motive; 
- prevederile  Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, prevăzut în 

anexă la O.G.nr.35/2002, aprobată cu completări şi modificări prin Legea nr.673/2002 ; 
- prevederile OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare;   
- prevederile Legii nr. 53/2003- Codul Muncii  cu completările şi modificările ulterioare;  
- prevederile   Legii 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;       

        În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 

HOTĂRĂRŞTE 
      Art.1.- (1) Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se modifică Organigrama aparatului de 
specialitate al primarului oraşului Tg. Cărbuneşti şi a serviciilor subordonate Consiliului Local al oraşului 
Tg. Cărbuneşti şi Statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului oraşului Tg. Cărbuneşti 
conform  anexelor nr.1 şi nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                   (2) Modificarea prevăzută la alin.(1) vizează reînfiinţarea funcţiei contractuale de Consilier 
juridic IA în cadrul  Aparatului permanent la Consiliului Local al oraşului Tg. Cărbuneşti, concomitent cu 
desfiinţarea  funcţiei contractuale  de Inspector I  în Compartimentul Agricol din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului oraşului Tg. Cărbuneşti, asigurând astfel  încadrarea în numărul maxim de      
75 posturi  avizate şi aprobate conform punctului 1 din anexa la  OUG nr. 63/2010  pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare.  
                   (3) Organigrama şi Statul de funcţii ale  Aparatului permanent la Consiliului Local al oraşului 
Tg. Cărbuneşti sunt prevăzute în anexa nr. 3,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
                   (4) Fişa postului de consilier juridic în cadrul Aparatului permanent al Consiliului Local al 
oraşului Tg. Cărbuneşti este  prevăzută în anexa nr.4,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                   (5) La ocuparea efectivă a postului de consilier juridic din cadrul Aparatului permanent al 
Consiliului Local se vor avea în vedere dispoziţiile Legii nr. 53/2003- Codul Muncii şi celelalte dispoziţii 
legale în vigoare aplicabile personalului contractual.    
      Art.2.- Primarului oraşului, secretarul oraşului  şi compartimentele de resort  din cadrul Primăriei 
oraşului Tg. Cărbuneşti, vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei extraordinare din data 13.01.2011, la    
                care au participat 15 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru şi 2   
               voturi contra.                         
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                   p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin 
Tg. Cărbuneşti, 13 ianuarie 2011 
Nr. 6 



 
               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea  Bugetului de venituri şi cheltuieli al  oraşului Tg.Cărbuneşti pe anul 2011 

 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti, având  în vedere : 

- proiectul de hotărâre; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; expunerea de motive;  
- raportul de specialitate al biroului contabilitate resurse – umane din cadrul instituţiei ; 
- Ordinul 1954 / 2005 al Ministerului Finanţelor Publice pentru aprobarea  clasificaţiei indicatorilor 

privind finanţele publice; 
- OMFP 1917 / 2005 – pentru aprobarea normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 

contabilităţii instituţiilor publice; 
- Legea nr. 82 / 1991 – Legea contabilităţii cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Ordinul nr. 7/12.01.2011 privind nivelul maxim al cheltuielilor de personal aferent bugetului 

general centralizat al unităţilor administrativ teritoriale pe anul 2011; 
-  Adresa nr. 858/2001.2011  a DGFP Gorj privind repartizarea sumelor alocate din cotele defalcate 

din impozitul pe venit  pentru echilibrarea bugetelor locale şi sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale;  

- Adresa nr. 961/2011 a Consiliului Judeţean Gorj privind repartizarea sumelor defalcate din TVA 
pentru echilibrarea bugetelor locale şi din cotele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat;  

- Legea nr.  286/2010- privind legea bugetului de stat pe anul 2011; 
- Legea nr.273/2006 –privind finanţele publice locale cu completările şi  modificările ulterioare; 
- Referatul nr. 1041/24.01.2011 al Biroului impozite si taxe; 
- Referatele birourilor si serviciilor din subordinea Primăriei Tg.Carbunesti ; 
- Normele metodologice din 13.01.2011 pentru aplicarea legii nr. 285/2010 privind salarizarea în 

anul 2011 a personalului plătit din fondurile publice.  
         În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 

HOTĂRĂŞTE 
 
    Art.1.-  Se aprobă  Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2011 al oraşului Tg.Carbunesti cu suma 
totala de 11.612,10 mii lei  pe capitole bugetare, conform anexei nr.1.  
    Art.2.- Se aprobă  bugetul de venituri si cheltuieli al activităţilor finanţate din venituri proprii si 
subvenţii  pe anul 2011 în sumă  861,90 mii lei pe capitole, conform anexei nr.2. 
    Art.3.- Se aprobă  bugetul de venituri si cheltuieli al activităţilor finanţate integral din venituri proprii  
pe anul 2011 cu suma totala de 3.701,67 mii lei, conform anexei nr.3. 
    Art.4.- Se aprobă  Lista de investiţii a bugetului local pe anul 2011 prevăzută în anexa nr.4. 
    Art.5.- Anexele nr. 1- 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   
    Art.6.- Ordonatorul principal de credite, toate birourile si serviciile de specialitate din cadrul instituţiei 
şi ordonatorii terţiari de credite (Centrul Financiar „Tudor Arghezi”, Spitalul Orăşenesc Tg.Cărbuneşti  si 
DSC Tg.Carbunesti) vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri . 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 31.01.2011, la    
                care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 12 voturi pentru şi  
               2 abţineri.                         
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                   p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
Tg. Cărbuneşti, 31 ianuarie 2011 
Nr. 7 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 7/31.01.2011 
 

 
BUGET ACTIVITĂŢI FINANŢATE  DIN VENITURI PROPRII ŞI SUBVENŢII 

PE ANUL 2011 
LEI  

 
 

 CENTRUL 
CULTURAL 

SPITAL  DIR.SERV 
COMUNALE TOTAL 

VENITURI TOTAL  261.900 500.000 100.000 861.900
VENITURI  
PROPRII  71.900 95.000 166.900
SUBVENTII 
BUG.LOCAL  190.000 500.000 5.000 695.000
CHELTUIELI 
TOTAL  261.900 500.000 100.000 861.900
CHELT PERSONAL  66.000 25.000 91.000
CHELT. 
MATERIALE  195.900 380.000 75.000 650.900
CHELTUIELI DE 
CAPITAL  

120.000
120.000

 
 
 

Anexa nr.3  la HCL nr. 7/31.01.2011 
 
 

BUGET ACTIVITATI FINANTATE DIN VENITURI PROPRII  PE ANUL 2011 
 

 
ADM.PIETII 

 
SPITAL  

Internat 
scolar Pasunat TOTAL 

VENITURI 
TOTAL  204.500 3.287.170 195.000 15.000 3.701.670
VENITURI  
PROPRII  204.500 3.287.170 195.000 15.000 3.701.670
CHELTUIELI 
TOTAL  204.500 3.287.170 195.000 15.000 3.701.670
CHELT 
PERSONAL  55.000 2.323.030  2.378.030
CHELT. 
MATERIALE  14.770 944.140 195.000 15.000 1.168.910
CHELTUIELI DE 
CAPITAL 134.730 20.000   

154.730

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 4 La HCL nr. 7/31.01.2011 
 
 
 

Lista obiectivelor de investitii 
propuse a se realiza  in anul 2011 din bugetul orasului Tg.Carbunesti 

 
                

-lei-  
Nr. 
Crt. 

Cap. 
Bugetar  

Denumire obiectiv de investitii  Propunere 
bugetara  

1 CAP.51.02 Capital social SC Aparegio SA 5000
2 CAP.54.02 Executie sediu nou SPCLEP 400000

    Sistematizare pe verticala SPCLEP 130000
    Centrala sediu SPLCEP 50000

3 CAP.65.02 Reabilitare sc gimnaziala corp vechi  200000
4 CAP.67.02 Modernizare baza sportiva  60000
5 CAP.68.02 PT+ executie instalatie gaze cresa 5000
5 CAP.70.02 Reabilitare retele apa MASTERPLAN 300000

    Alimentare apa sat Pojogeni 300000
    utilitati bloc ANL  250000
    Put apa str.Plopilor  50000
    Inchidere gropa de gunoi 20000
    Statii clorinare pompe sate 40000

6 CAP.84.02 Proiect tehnic + executie str Trandafirilor 120000
    SF centura oras  60000
    TOTAL 1990000
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG. CĂRBUNEŞTI                                                                                 
       CONSILIUL LOCAL                                                                                       
                                                         

HOTĂRÂRE               
privind înfiinţarea comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public  al oraşului Tg. Carbunesti, jud. Gorj 
 

 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti 
           Având  în vedere : 

- proiectul de hotărâre; 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
- raportul de specialitate al biroului administrarea domeniului public si privat; 
- Legea 213/1998 privind proprietatea publică si regimul juridic al acesteia, republicată; 
- HG nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor si judeţelor; 
- Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

 
         În temeiul  art.45   din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare , 

HOTĂRĂŞTE 
 

    Art.1.- Se aprobă înfiinţarea comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public  al oraşului Tg. Carbunesti, judeţul  Gorj, în următoarea componenţă: 

1. Primar – Mazilu Mihai Viorel – preşedinte; 
2. Vlăduţ Alin  – secretar; 
3. Berbecel Georgeta  – membru; 
4. Surlea Iulia – membru; 
5. Danaiaţă Daniela – membru; 
6. Dăianu Alina – membru; 
7. Fugaru Şerban – membru. 
Membrii supleanţi : 1. Călina Iuliu  - viceprimar 
           2. Borcan Alin – membru   
                                 3. Corici Sorin – membru     

    Art.2.- Comisia speciala, în componenţa prevăzută la art.1, se va întruni ori de cate ori este nevoie, în 
şedinţe convocate de oricare dintre membri, pentru inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj si vor completa Anexa nr.4 din HG nr. 548/1999- Normele tehnice 
privind inventarul bunurilor care aparţin domeniul public al oraşului.   
    Art.3.- Operaţiunea de inventariere a domeniului public a oraşului Tg.Cărbuneşti, judeţul Gorj se va 
derula până la data de 31.12.2011.   
    Art.4.- Prezenta hotărâre se comunica membrilor comisiei speciale in vederea ducerii la îndeplinire. 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 31.01.2011, la    
                care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru şi  
               o abţinere.                         
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                   p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 31 ianuarie 2011 
Nr. 8                              



               ROMÂNIA 
          JUDEŢUL  GORJ 
ORAŞUL  TG. CĂRBUNEŞTI                                                                                  
      CONSILIUL LOCAL                                                                               
 

 HOTĂRÂRE 
privind   aprobarea reangajării   domnului Văduva Vasile Paul pe postul de Consilier juridic IA 

 în cadrul  Aparatului permanent al Consiliului Local al oraşului Tg. Cărbuneşti  
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 
-    proiectul de hotărâre; 
-    rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  
-    expunerea de motive; 
-    raportul  secretarului oraşului Tg. Cărbuneşti nr. 1056/25.012011;  
-    Hotărârea Consiliului Local nr.6/13.01.2011;   
- prevederile  Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, prevăzut în anexă 

la O.G.nr.35/2002, aprobată cu completări şi modificări prin Legea nr.673/2002 ; 
- prevederile OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare;   
- prevederile legii nr. 53/2003- Codul Muncii  cu completările şi modificările ulterioare;  
- prevederile   Legii 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;  
- comunicarea scrisă transmisă d-lui Văduva Vasile- Paul  nr. 713/17.01.2011; 
- consimţământul scris transmis de dl Văduva Vasile -Paul  nr. 805/19.01.2011;  
 

     În temeiul  art.45  din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare  şi art. 72 din Codul Muncii – Legea nr. 53/2003, 
  

HOTĂRĂŞTE 
 

      Art.1.- (1) În baza dispoziţiilor  art. 72 alin.(2)  din Codul Muncii – Legea nr. 53/2003, începând cu 
data  de 02 februarie 2011, se aprobă reangajarea pe durată nedeterminată, a  domnul Văduva Vasile Paul  
pe postul de Consilier juridic IA în cadrul  Aparatului permanent al Consiliului Local al oraşului      
Tg. Cărbuneşti, conform Contractului Individual de Muncă prevăzut în anexă,   care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.   
                   (2) În baza dispoziţiilor art.79² din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, prevăzut în anexă la O.G.nr.35/2002, aprobată cu completări şi modificări prin Legea 
nr.673/2002, salarizarea domnului Văduva Vasile- Paul  se face conform dispoziţiilor legale în vigoare 
privind salarizarea personalului contractual din sectorul bugetar, iar cheltuielile se suportă din bugetul 
local al oraşului Tg. Cărbuneşti. 
      Art.2.- Primarului oraşului, secretarul oraşului şi compartimentele de resort  din cadrul Primăriei 
oraşului Tg. Cărbuneşti, vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 31.01.2011, la    
                care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 12  voturi pentru, 
                1 vot contra  şi  o abţinere.                         
 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                   p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 31 ianuarie 2011 
Nr. 9 



 
                ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind numirea reprezentantului Consiliului Local al oraşului Tg. Cărbuneşti în  

Consiliul de Administraţie al Colegiului Naţional „Tudor Arghezi” 
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 
-    proiectul de hotărâre; 
-    rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  
-    expunerea de motive; 
-    Raportul secretarului oraşului Tg. Cărbuneşti;   
-   Adresa nr. 2239/2010 din partea Colegiului Naţional „Tudor Arghezi” Tg. Cărbuneşti, înregistrată la 
primăria Tg. Cărbuneşti cu nr. 18.437/22.12.2010;  
-    prevederile Legii învăţământului ; 
-   prevederile Legii nr. 215/2001 – legea administraţiei publice locale , republicată cu completările şi 
modificările ulterioare; 
 
 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

    Art.1.- Se  numeşte ca reprezentant al Consiliului Local al oraşului Tg. Cărbuneşti în Consiliul de 
Administraţie al Colegiului Naţional „Tudor Arghezi” dna Stăiculescu Constantina.  
    Art.2.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort  din cadrul Primăriei vor asigura  ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                 Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 31.01.2011, la    
                care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru şi  
               o abţinere.                         
 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                   p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 31 ianuarie 2011 
Nr. 10 
 



 
               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  
 

HOTĂRÂRE 
privind numirea membrilor supleanţi ai  Consiliului Local al oraşului Tg. Cărbuneşti în Consiliul 

de Administraţie al Spitalului Orăşenesc Tg. Cărbuneşti  
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 
-    proiectul de hotărâre; 
-    rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  
-    expunerea de motive; 
-   Raportul secretarului oraşului Tg. Cărbuneşti;   
-  Adresa nr. 434/26.01.2011 din partea Spitalului Orăşenesc Tg. Cărbuneşti înregistrată la Primăria 
oraşului Tg. Cărbuneşti la nr. 1147/ 26.01.2011.  
-  prevederile Legii 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii cu completările şi modificările 
ulterioare; 
-   OUG  nr. 48/2010 privind modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul sănătăţii în 
vederea descentralizării; 
-   prevederile Legii nr. 215/2001 – legea administraţiei publice locale , republicată cu completările şi 
modificările ulterioare; 
 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
    Art.1.- Se numesc ca membrii supleanţi ai Consiliului Local al oraşului Tg. Cărbuneşti în Consiliul de 
Administraţie al Spitalului Orăşenesc Tg. Cărbuneşti următorii consilieri locali :  

1. domnul  Motorga Florin Gabriel  
      2.  domnul Mihăilescu Constantin  

    Art.2.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort  din cadrul Primăriei vor asigura  ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 31.01.2011, la    
                care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru şi  
               o abţinere.                         
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                   p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 31 ianuarie 2011 
Nr. 11 
 



               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
  
 

HOTĂRÂRE 
privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.114/09.12.2010 privind aprobarea înfiinţării 

„S.C.MICAGOS S.R.L Tg.Cărbuneşti”   
 
 

Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 
-    proiectul de hotărâre; 
-    rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  
-    expunerea de motive; 
-    Raportul secretarului oraşului Tg. Cărbuneşti;   
-  Adresa nr.8709/16.12.2010 din partea Instituţiei Prefectului judeţului Gorj , înregistrată la Primăria 
oraşului Tg. Cărbuneşti cu nr. 18406 din 22.12. 2010;  
-    prevederile Legii nr. 340/2004– privind prefectul şi instituţia prefectului,  republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-  prevederile Legii nr. 215/2001 – legea administraţiei publice locale , republicată cu completările şi 
modificările ulterioare; 
-    prevederile Legii nr. 554/2004 – legea contenciosului administrativ;   
 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 
    Art.1.- Se aprobă revocarea  Hotărârii Consiliului Local  al oraşului Tg. Cărbuneşti nr.114 din 
09.12.2010 privind aprobarea înfiinţării „S.C.MICAGOS S.R.L Tg.Cărbuneşti”.     
 
   Art.2.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort  din cadrul Primăriei vor asigura  ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 31.01.2011, la    
                care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru şi  
               o abţinere.                         
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                   p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 31 ianuarie 2011 
Nr. 12 
 
 



 
               ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Centralizatorului cheltuielilor,  reactualizat,   pentru rest de execuţie la investiţia  

„Modernizare Baza Sportivă- Stadionul Local, oraş Târgu Cărbuneşti” – proiect nr. 25/2009   
 
 
Consiliul Local al oraşului Tg. Cărbuneşti ,  
Având  în vedere : 
-    proiectul de hotărâre; 
-    rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate;  
-    expunerea de motive; 
-    raportul   de specialitate al biroului administrarea domeniului public şi privat;  
-  prevederile Legii  nr.273/2006 –privind finanţele publice locale cu completările şi  modificările 
ulterioare; 
-  Centralizatorul cheltuielilor,  reactualizat,   pentru rest de execuţie la obiectivul de investiţii 
„Modernizare Baza Sportivă- Stadionul Local, oraş Târgu Cărbuneşti”;   
-   prevederile art.36 alin.(2) litera b), alin.(49 litera d), art.63 alin.(1) litera c), precum şi cele ale art.126 
din Legea  nr. 215/2001 – legea administraţiei publice locale , republicată cu completările şi modificările 
ulterioare; 
 
 
        În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
         Art.1.- Se aprobă Centralizatorul cu cheltuielile,  reactualizat,  pentru rest de execuţie- Proiect tehnic 
nr. 25/2009 -  „Modernizare Baza Sportivă- Stadionul Local, oraş Târgu Cărbuneşti”, întocmit de către SC 
ASPLAN SRL Tg. Jiu, conform anexa.     
 
         Art.2.- Primarul oraşului şi compartimentele de resort  din cadrul Primăriei vor asigura  ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 31.01.2011, la    
                care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru şi  
               o abţinere.                         
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                   p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 31 ianuarie 2011 
Nr. 13 
 



 
                ROMÂNIA 
           JUDEŢUL GORJ 
ORAŞUL   TG. CARBUNESTI 
        CONSILIUL LOCAL  
     
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pe lunile 

februarie, martie şi aprilie  2011 
 

 
 
Consiliul Local al  oraşului Tg.  Cărbuneşti ,  
 
       Având în vedere: 
              - prevederile art. 35  alin. (1) din   Legea  nr. 215/2001 –legea administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
              - prevederile art. 9 din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale  
aprobat de O.G. nr. 35/2002, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002; 
              - propunerile  formulate în cadrul şedinţei ordinare a consiliului local din data de 31 ianuarie 
2011, conform procesului verbal al şedinţei  ; 
                         
 
               În temeiul art.45 din Legea nr.2l5/2001 –legea  administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 
               Articol unic:  Domnul  consilier local  Mihăilescu Constantin   se alege în funcţia de preşedinte 
de şedinţă  pe  lunile februarie, martie şi aprilie 2011. 
 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în cadrul şedinţei ordinare din data 31.01.2011, la    
                care au participat 14 consilieri locali din 15 consilieri în funcţie, cu 13  voturi pentru şi  
               o abţinere.      
                    
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează,  
       Calotescu  Marian – Ion                                                   p. SECRETARUL ORAŞULUI 
                                                                                                       cons. jr. Vlăduţ Grigore Alin  
 
 
 
 
 
 
 
Tg. Cărbuneşti, 31 ianuarie 2011 
Nr. 14 


